
8 Diário oficial Terça-feira, 26 de novembro de 2024

SETOR DE MULTAS

 
Fica o interessado cientificado do julgamento proferido pela JARI - Junta Administrativa de Recursos de Infração - 1ª 
Instância. 
 
 

Processo Placa Nº Auto Resultado 
200640/2024 DNE1499 Z000113819-1 INDEFERIDO 
200641/2024 FBC2835 E010407625-1 INDEFERIDO 
200642/2024 DHX8859 E010387847-1 INDEFERIDO 
200643/2024 FGI0D19 Z000117836-1 INDEFERIDO 
200644/2024 FHA6I31 Z000120318-1 INDEFERIDO 
200645/2024 ODR0F58 E010401585-1 DEFERIDO 
200646/2024 ODR0F58 E010400288-1 DEFERIDO 
200647/2024 ODR0F58 E010396475-1 DEFERIDO 
200648/2024 BOF2829 Z000116603-1 INDEFERIDO 
200649/2024 ODR0F58 E010398872-1 DEFERIDO 
200650/2024 ODR0F58 E010398885-1 DEFERIDO 
200651/2024 ODR0F58 E010390290-1 DEFERIDO 
200652/2024 ODR0F58 E010402070-1 DEFERIDO 
200653/2024 EKV4I09 Z000115214-1 DEFERIDO 
200654/2024 EKV4I09 Z000116178-1 DEFERIDO 
200661/2024 FTJ4J93 E010401055-1 INDEFERIDO 

 
 
Para os processos INDEFERIDOS, cabe recurso para o CETRAN (2ª Instância), no prazo de 30 dias do julgamento do processo. 

 
Americana, 25 de novembro de 2024

ENGº MARCELO MAIA GIONGO
AUTORIDADE DE TRÂNSITO

GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA (GAMA)
 

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO | PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2024 |  PROCESSO N.º 75/2024

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, CÁRNEOS, FRIOS/EMBUTIDOS, 
HORTIFRUTIGRANJEIROS, PEIXE E DOCES/SOBREMESA PARA A GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA - GAMA, CONFORME CONSTA 
NESTE TERMO DE REFERÊNCIA - TR."Abertura das Propostas: 06 dedezembro de 2024, a partir das 09h00 Início da sessão de disputa de preços: 
06 dedezembro de 2024, a partir das 09h30 

  O Edital estará à disposição dos interessados na sede da Guarda Municipal, à Praça Tiradentes, s/nº - Bairro Colina, Americana/SP , no horário 
das 08h00 às 16h00, nos sites:

www.gama.sp.gov.br
www.novobbmnet.com.br
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP

A partir de 26 de novembro de 2024.

Americana, 25 de novembro de 2024

MARCO AURÉLIO DA SILVA
DIRETOR-COMANDANTE



4 Diário oficial Sexta-feira, 29 de novembro de 2024

Disciplinares, composta pelos membros, Elizete do Carmo Afonso, Marcos Benedito da Costa, Mônica Lopes Rodrigues Bruneli, William Carlos 
Pinotti e Rumoaldo José Kokol para, sob a presidência da primeira, dirimir e apurar, no prazo de 30 dias prorrogáveis nos termos e limites da lei, os 
fatos de que tratam o Processo Administrativo nº 877/2024, mediante abertura de Sindicância Administrativa.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

   Departamento de Água e Esgoto de Americana, aos 25 de novembro de 2024.
Americana, 28 de novembro de 2024

MARCOS EDUARDO MORELLI
SUPERINTENDENTE

 

PORTARIA Nº 1306, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024.
"Nomear a Comissão Permanente de Sindicância e Processos Disciplinares, para dirimir e apurar os fatos narrados nos autos administrativos, 

mediante abertura de Sindicância Administrativa".
O Superintendente do Departamento de Água e Esgoto de Americana, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

  Considerando a Portaria nº 998, de 25 de outubro de 2019, alteradas pelas Portarias nº 1.120 de 23 de agosto de 2021 e 1.126, de 16 de setembro 
de 2021 e 1197, de 29 de setembro de 2022 e 1.266, de 23 de abril de 2024 e 1.271, de 07 de maio de 2024 e;

  Considerando o que consta no Processo Administrativo nº 878/2024; 

R E S O L V E:

Art. 1º- Nomear a Comissão Permanente de Sindicância e Processos Disciplinares, composta pelos membros, Elizete do Carmo Afonso, Marcos 
Benedito da Costa, Mônica Lopes Rodrigues Bruneli, William Carlos Pinotti e Rumoaldo José Kokol para, sob a presidência da primeira, dirimir e 
apurar, no prazo de 30 dias prorrogáveis nos termos e limites da lei, os fatos de que tratam o Processo Administrativo nº 878/2024, mediante abertura 
de Sindicância Administrativa.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

   Departamento de Água e Esgoto de Americana, aos 26 de novembro de 2024.

Americana, 28 de novembro de 2024

MARCOS EDUARDO MORELLI
SUPERINTENDENTE

GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA (GAMA)
 

EDITAL DE REDESIGNAÇÃO DE DATA | PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024 | PROCESSO Nº 75/2024

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, CÁRNEOS, FRIOS/EMBU-
TIDOS, HORTIFRUTIGRANJEIROS, PEIXE E DOCES/SOBREMESA PARA A GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA - GAMA, CONFORME 
CONSTA NESTE TERMO DE REFERÊNCIA 

  OBS: Levamos ao conhecimento dos interessados que em razão de constantes no Processo Administrativo, fica REDESIGANADA nova data de 
abertura da sessão para o dia 11/12/2024, as 09h00 no mesmo endereço eletrônico.
  Abertura das Propostas: 11 dedezembro de 2024, a partir das 09h00
  Início da sessão de disputa de preços: 11 dedezembro de 2024, a partir das 09h30 

  Endereço Eletrônico: www.novobbmnet.com.br
  Telefone: (19) 3408-8220 - Email: compras@gama.sp.gov.br
  O Edital estará disponível através do site: www.gama.sp.gov.br - link Edital a partir de 29 de novembro de 2024.

Americana, 28 de novembro de 2024

MARCO AURÉLIO DA SILVA
DIRETOR-COMANDANTE

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE AMERICANA
 

Hospital MUnicipal DoUtor WalDeMar tebalDi 

FUSAME - CONVOCAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS

A Fundação de Saúde do Município de Americana, em virtude da Ação Civil Pública nº 0012153-41.2019.5.15.0007, convoca todos os funcionários 
ativos, aposentados por invalidez, afastados pelo INSS ou que se encontram em licença sem vencimentos para que compareçam na Secretaria de 
Saúde-Recursos Humanos, sito a Avenida Bandeirantes, nº 2.390, de segunda a sexta-feira, das 09h00 às 15h00, até 10 de dezembro de 2024, a 
fim de tratar de assunto do seu interesse.

Americana, 28 de novembro de 2024.

Fábio Beretta Rossi
Presidente da FUSAME



20 Diário oficial Terça-feira, 17 de dezembro de 2024

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/24
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 661/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de operação e gerenciamento de call center, atendimento em pabx digital 
e programação de serviços, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência.
EMPRESA VENCEDORA:
RIO MINAS TERCEIRIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
  Lote único R$ 998.007,36 v. total .
OBS: Tornamos público à adjudicação e a homologação do procedimento licitatório à mencionada licitante pelo Superintendente.

Americana, 16 de dezembro de 2024

MARCOS EDUARDO MORELLI
SUPERINTENDENTE

 

PORTARIA Nº 1.308, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2.024.

"Que prorroga prazo de conclusão de Comissão  Permanente de Sindicância e Processos Disciplinares".

O Superintendente do Departamento de Água e Esgoto de Americana, MARCOS EDUARDO MORELLI, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Prorrogar o prazo, por mais 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da Comissão Permanente de Sindicância e Processos Disci-
plinares, constituída pela Portaria nº 1.287 de 25 de junho de 2024, publicada em 29 de junho de 2024, em face das razões apresentadas constantes 
nos autos, para apuração dos fatos apontados no processo administrativo nº 523/2024.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Americana, 16 de dezembro de 2024

MARCOS EDUARDO  MORELLI
SUPERINTENDENTE 

GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA (GAMA)
 

EDITAL DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO | PROCESSO N.º 75/2024 | MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º  02/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, CÁRNEOS, FRIOS/EMBUTIDOS, 
HORTIFRUTIGRANJEIROS, PEIXE E DOCES/SOBREMESA PARA A GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA - GAMA, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA
  OBS: A Guarda Municipal de Americana torna público que, conforme motivos constantes nos autos, fica REVOGADA a presente licitação 

Americana, 16 de dezembro de 2024

MARCO AURÉLIO DA SILVA
DIRETOR-COMANDANTE

 

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO | PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2024 | PROCESSO N.º 75/2024

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, CÁRNEOS, FRIOS/EMBUTIDOS, 
HORTIFRUTIGRANJEIROS, PEIXE E DOCES/SOBREMESA PARA A GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA - GAMA, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA - TR."

  Abertura das Propostas: 13 dejaneiro de 2025, a partir das 09h00 
  Início da sessão de disputa de preços: 13 dejaneiro de 2025, a partir das 09h30 

  O Edital estará à disposição dos interessados na sede da Guarda Municipal, à Praça Tiradentes, s/nº - Bairro Colina, Americana/SP, no horário das 
08h00 às 16h00, nos siteswww.gama.sp.gov.br,e www.novobbmnet.com.bre no PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas) a partir de 17 de 
dezembro de 2024

Americana, 16 de dezembro de 2024

MARCO AURÉLIO DA SILVA
DIRETOR-COMANDANTE



20 Diário oficial Terça-feira, 17 de dezembro de 2024

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/24
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 661/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de operação e gerenciamento de call center, atendimento em pabx digital 
e programação de serviços, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência.
EMPRESA VENCEDORA:
RIO MINAS TERCEIRIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
  Lote único R$ 998.007,36 v. total .
OBS: Tornamos público à adjudicação e a homologação do procedimento licitatório à mencionada licitante pelo Superintendente.

Americana, 16 de dezembro de 2024

MARCOS EDUARDO MORELLI
SUPERINTENDENTE

 

PORTARIA Nº 1.308, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2.024.

"Que prorroga prazo de conclusão de Comissão  Permanente de Sindicância e Processos Disciplinares".

O Superintendente do Departamento de Água e Esgoto de Americana, MARCOS EDUARDO MORELLI, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Prorrogar o prazo, por mais 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da Comissão Permanente de Sindicância e Processos Disci-
plinares, constituída pela Portaria nº 1.287 de 25 de junho de 2024, publicada em 29 de junho de 2024, em face das razões apresentadas constantes 
nos autos, para apuração dos fatos apontados no processo administrativo nº 523/2024.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Americana, 16 de dezembro de 2024

MARCOS EDUARDO  MORELLI
SUPERINTENDENTE 

GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA (GAMA)
 

EDITAL DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO | PROCESSO N.º 75/2024 | MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º  02/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, CÁRNEOS, FRIOS/EMBUTIDOS, 
HORTIFRUTIGRANJEIROS, PEIXE E DOCES/SOBREMESA PARA A GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA - GAMA, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA
  OBS: A Guarda Municipal de Americana torna público que, conforme motivos constantes nos autos, fica REVOGADA a presente licitação 

Americana, 16 de dezembro de 2024

MARCO AURÉLIO DA SILVA
DIRETOR-COMANDANTE

 

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO | PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2024 | PROCESSO N.º 75/2024

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, CÁRNEOS, FRIOS/EMBUTIDOS, 
HORTIFRUTIGRANJEIROS, PEIXE E DOCES/SOBREMESA PARA A GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA - GAMA, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA - TR."

  Abertura das Propostas: 13 dejaneiro de 2025, a partir das 09h00 
  Início da sessão de disputa de preços: 13 dejaneiro de 2025, a partir das 09h30 

  O Edital estará à disposição dos interessados na sede da Guarda Municipal, à Praça Tiradentes, s/nº - Bairro Colina, Americana/SP, no horário das 
08h00 às 16h00, nos siteswww.gama.sp.gov.br,e www.novobbmnet.com.bre no PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas) a partir de 17 de 
dezembro de 2024

Americana, 16 de dezembro de 2024

MARCO AURÉLIO DA SILVA
DIRETOR-COMANDANTE



3 Diário oficial Quinta-feira, 16 de janeiro de 2025

EXTRATO DE TERMO DE RERRATIFICAÇÃO CONTRATUAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/24
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 661/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de operação e gerenciamento de call center, atendimento em pabx digital 
e programação de serviços, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência.
CONTRATO: 31/24 
CONTRATANTE: Departamento de Água e Esgoto
CONTRATADA:RIO MINAS TERCEIRIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
FINALIDADE: Correções de cláusulas contratuais.
ASSINATURA DO TERMO: 14/01/2025

Americana, 15 de janeiro de 2025

MARCOS EDUARDO  MORELLI
SUPERINTENDENTE 

GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA (GAMA)
 

EDITAL DE  ADJUDICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO | PREGÃO ELETRÔNICO Nº  03/2024 | PROCESSO N.º 75/2024
OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, CÁRNEOS, FRIOS/EMBUTI-
DOS, HORTIFRUTIGRANJEIROS, PEIXE E DOCES/SOBREMESA PARA A GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA - GAMA, CONFORME 

CONSTA NESTE TERMO DE REFERÊNCIA - TR."

A GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA, TORNA PÚBLICO QUE FOI ADJUDICADO E HOMOLOGADO PELO DIRETOR COMANDANTE O PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024 PARA AS EMPRESAS:
C.S. FREITAS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 

  Lote 01 - R$ 365.899,68 - Valor Total 
  Lote 02 - R$ 91.549,94 - Valor Total 
  Lote 03 - R$ 101.979,80 - Valor Total, 
  Lote 04 - R$ 25.749,79 - Valor Total, 
  Lote 05 - 154.886,24 - Valor Total, 
  Lote 06 - R$ 37.937,96 - Valor Total,
  Lote 07 - R$ 101.491,76 - Valor Total,
  Lote 08 - R$ 26.656,90 - Valor Total,
  Lote 09 - 95.221,44 - Valor Total,
  Lote 10 - 23.805,36 - Valor Total, 
  Lote 11 - 350.000,00 - Valor Total, 
  Lote 12 - R$ 86.896,61 - Valor Total,
  Lote 13 - R$ 80.175,44 - Valor Total,
  Lote 15 - 369.897,67 - Valor Total,
  Lote 16 - R$ 86.698,44 - Valor Total,
  Lote 17 - 10.668,00 - Valor Total, 
  Lote 18 - R$ 24.108,00 - Valor Total, 
  Lote 19 - R$ 64.380,00 - Valor Total 

PAPA DOCE COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA 
  Lote 14 - R$ 22.540,00 - Valor Total. 

Americana, 14 de janeiro de 2025

MARCO AURÉLIO DA SILVA

DIRETOR-COMANDANTE


